Quamvis tamen hæc introductio nobilissima sit, oportet tamen, dum frequenter accidit, quandoque illum intermittere, si forte per aliquem animarum conatum fieri possit, ne anima in ea suavissima contemplationis quiete defesiat, & virtutum actus multiplices negligat exercere. Quin vero universum animadvertisendum est,

plures animas, postquam ad contemplationem erectae sunt, nolle semper in ea requiescere, cum intellegas iners fieri videatur, ad meditationem repetendam.

71 At vero ad felicem illam animæ quasi mortem regredientes, adnotemus oportet, potentias illas duas sic erectas coram divina claritate, quæ a Deo in animæ centro, vel, ut Theologi mystici ajunt, fundo quiete dissoluta, miro modo affici, quemadmodum & ipsa afficitur anima, quæ more ferri carentis propria forma non amissa, sed a præsente Deo trajecta, & incensa, se Dei genus esse facile demonstrat, sicut & ferrum, dum candet, mirificè ignem repræsentat, & illius proprietatibus pollet. Proportione vero servata in eum etiam modum intellectus, & voluntas afficiuntur. Quæ certè potentia in centrum, vel fundum animæ vocata, licet voluntas proprius accedit, introducuntur in quandam vastissimam quasi divinitatis solitudinem, ubi voluntas Deum ineffabiliter sentit, & intellectus, amissa omni rerum distinctione, ac varietate, universisque etiam nobilissimis imaginibus supereratis, Deum sapientissime ignorans, nec enim illum intueritur, ut in patria, divinitus agnoscit, excelsum sanè ignorantis genus, illa videlicet irrationalis, & amens sapientia a S. Dionysio Areopagita tantoper celebrata, non sanè quod rationi, vel menti renatur, sed quod eam longè supergrediatur, & arcane valde modo comparatur.

72 Intellectus quippe nec Deum in propria divina natura cernit, nec vero in imaginibus, quæ in aliis contemplationis gradibus non adeo nobilibus concipiuntur, speculatur, sed in quandam velut caliginem immersus, ac Deo circumfusus, serenissima, & tranquillissima quandam notitia, nesciens quid sit Deus, agnoscit procul-dubio illum tunc sibi in nebula prætentissimum divinore quodam modo, qui omnibus modis alii, notitiive, quæ de illo vel scribuntur, vel concipiuntur, immenso certè spatio, ac magnitudine antecellit. In hac certè caligine, vel nebula, vel tenebris, ut olim Moysis in montis vertice contigit, clarius a purgatissimo jam intellectu cognoscitur, quam vel exprimi, vel sine experientia cogitari possit.

73 Verum hic magnopere expendendus est ille transformationis modus, sive ille modus adeo arcanus silendi, ac defungendi, quem potentia ad animæ centrum introductis evenire assertimus. Si enim silentium illud est quoddam quasi deliquium, itaut nec intellectus, neque voluntas operentur, sed dulcissimam tantummodo sustineant Dei operationem, quomodo fieri potest, ut intellectus sine actu cognoscatur, & voluntas sine actu pariter amet. Erunt, qui asseverent, intellectum, ac voluntatem sine actibus, quos in scholis elicitos appellamus, in sublimissimo Theologæ mysticæ fastigio bene affici, sicut nonnullis visum est sentire, esse quoddam pati. Nos tamen hunc nodum veriori sententia solvemus, afferendo non prorsus desicere potentiarum actus in ea caligine divina, sed esse actus adeo tranquillos, & suaves, ut cum aliis incitatis actibus, quos paulò ante eæ potentia proferebant, comparati, eandem proportionem habere videantur, quam elatus sermo habet cum voce valde summissa, qua si quis utatur juxta cœnobiticam disciplinam silentium dicitur observare.

74 Quæ sane responsio captu facilis est. Præsens quippe tunc Deus, & animæ amantissime blandiens tam cœlesti suavitate eam ad intelligendum, & amandum permovet, ut ipsa non se agere, & suavissime duci, & quasi erumpentes ultrò a potentia actus non tam producere, quam pati videatur. Et hæc fortasse est illa insignium Herorum passio, quam Hierotheus sustinebat, qui doctus fuisse assertur, non solum dicens, sive sciens, verum & patiens divina. Et juxta hunc dicendum responderi debet, eas potentias divinam caliginem ingressas non ita silere, ut nihil omnino agant, sed intellectum altissima, & tranquillissima contemplatione, voluntatem suavissima fruitione pasci. At hæc in unione mystica tam sedate, tranquilleque fieri, ut potentia silere, hoc est, tam suavi Deus intus agentis actione cieri videantur, ac si prorsus nihil agerent, sed ab alio productos actus tantummodo recipi- rent.

75 Raptum ergo supremum sic adumbrasse, sufficiat, nec enim tanta sublimitas satis exprimi ullo verborum excursu valebit. Et raptus hic raptum præcedentem, quem orationem unionis a S. Theresia appellari censuimus, dignitate non modica superat, ut ex dictis patere potest. Ac ob id significanter eadem Sancta raptum ab unione diremit, aijens, in unione mutuam fidem verbis

promitti, in raptu vero conjugium spirituale celebrari. Et præter alios unum describit raptum, quem voluntum spiritus appellat, quando videlicet motu repentino, ac vehementissime celeri spiritus arripit, & interdum etiam corpus, ut magnum principio timorem incitat. Tremendum quippe portentum videtur, hominem vigilantem, & sanum, ac nescientem quo, nec a quo feratur celerrimo quodam modo abripi. Sub initio enim non usque adeo ei certum videtur, se a Deo agi, ac prouidè opus est, ut generose in Dei beneplacitum se ipsum dedat, & ob amorem Dei cuivis periculo constanter exponat. Atque hæc de multiplici raptu dico.

Licet autem ecclasis, & raptus mysticus, seu quo a 76 liquis elevatur divina cum abstractione a sensibus, de quibus fuit hucusque sermo, a solo Deo prouenire, seu ejus operatione fieri possint; quia tamen raptus, vel ecclasis, ut sic, aliquando contingere potest ex causa naturali, vel virtute dæmonis, breviter de utraque agemus, ut clarius appareat soli divinæ competere veram rationem ecclasis. Igitur aliqui inter causas naturales raptus, sive ecclasis reponunt nonnullos morbos, ut deliquium, quod diffusè tractat, & refellit S. Theresia lib. fundat. cap. 6. Item lethargum, nec non morbum, quem cathochen, seu catalepsin appellant medici, de quo inter illos præsertim agunt Feruelli. l. 5. patol. cap. 2. & novissime Sennert. lib. 2. insit. medic. p. 3. sed. 1. cap. 9. Verum cum his, ac similibus morbis correpti revera profundo somno mergantur, ut in lethargo, rerum omnium ignari, in aliis vero ob alia accidentia, satis patet propriè ad ecclasiū spectare. seu illam causare non posse. Vera igitur, & propria ecclasis naturalis, sive a sensibus alienatio maximè fieri solet ex vehementi imaginatione, aut alicuius rei speculatione. Tunc enim confluentibus spiritibus animalibus in cerebrum sensuum exteriorum functiones impediuntur, & sic remanet homo abstractus, & sine motu, eosque sibi præsentes fingit, & cum illis miscet colloquia, quibus hæret imaginatio, quemadmodum contingere solet in somnio, a quo propterea non differt ecclasis ista, nisi quod illi dormienti, hæc vigilanti accidit.

Hujusmodi autem imaginationis, vel speculationis naturalis tam vehementis, ut vires internæ omnes occupentur, & sensuum exteriorum impediatur omnis functio aliò derivata omni mentis attentione, plura solent asserri exempla. Platonis philosophicis speculationibus ita quandoque intenti, ut sensuum usu careret; Socratis, qui, ipso Platone teste, integro die immobilis stetit cogitabundus, & abstractus. Eundem excessum contingisse Carneadi refert Valerius Maximus, Plotino Porphyrius, Jamblico Euapius. Archimedes denique, summus mathematicus, captis Syracusis, cum animo, & oculis in terram defixis, formas geometricas in glarea describeret, aliorum omnium incuriosus, a milite imperfectus fuit. In his, ac similibus casibus quod interior est imaginatio, cum major quoque spirituum animalium copia cerebrum obsideat, propterea etiam fortior, & longior abstractio fieri potest, præsertim cum spiritus crassiores sunt, & melancholici, qui difficulter resolvuntur. Advertendum tamen animam virtute naturali sola posse ita applicare intentionem, attentionem internam, ut sequatur ecclasis, ut tamen salutem fit communis lege quilibet, quantumvis intensissimæ speculations, vel imaginationis hominem posse, quotiescumque collibuerit, tali universalis sua vi, & arbitrio voluntatis causare in se ecclasiū, ut satis experientia constat. Sique ita accideret aliqui aut dæmoni tribendum, aut inter alia naturæ portenta numerandum esset, de quibus agit. Divus Augustinus libr. 14. de Civitate, cap. 24.

Dæmones quoque, seu malos genios posse in homine raptum, sive ecclasiū efficere, omnes admittunt ex Divo Thoma locis supra citatis, idque duobus modis. Prior est, quando illos tramites obstruit, quibus a cerebro spiritus animales, sive sensitivi ad exterioris sensus deferuntur, veluti contingit somniantibus. Posterior, quando eosdem spiritus ab exterioribus sensibus interni sensus organa attrahit, ibique ligat, & retinet, ac rursus ad extenorū sensuum organa queant descendere. Unde primus per obstructionem, secundus per ligationem fieri dicitur. Ita enim continet, ut prosequitur Delius disquis. magic. libr. 2. quest. 25, ut in raptu ob nimiam internorum virum sensitivarum applicationem, & spirituum sensibilium ad extenri sensus organa confluxum adeo impediantur sensuum extenorū munia, ut corpus vivum cadaveris mortui, & immobilis speciem præseferat. Hæc

Hæc raptus naturalis causa vera diaboli vires non excedit, talesque sunt Sagarum, & magorum ecstases, cedit, variis taquibus cum uno in loco maneant soporati, variis tam in locis se fuisse, & varia peragisse decepti sæpe arbitrantur.

79 Porro naturalis hujus raptus, sive ecstasis diaboli vires non excedentis discernendi ab illo supernaturali, de quo ratiocinatur Apostolus ad Corinthios, nullum ferè est efficacius indicium, quām si hujusmodi raptus sint voluntarii, & pro libito illius, qui rapitur. Facit enim hoc proculdubio dæmon ex fœdere. Unde errant, qui cum Cardano, quotiescumque collubuerit, naturali iua yi, & arbitrio voluntatis rapi se jactitant, ut adnotavit Delrius loco citato, subdens errasse etiam graviter Bodinum, qui censuit in hujusmodi ecstasi animam revera migrare, ac deserere ipsum corpus, & aliam in locis interea versari separatam. Qui Cabalistarum error fuit, a quo suspicatur idem Delrius, Platonicos alienos non fuisse propter narrationem illam ipsius Platonis: Fren sive Herum Armenum, genere Pamphilum, cùm inter cadavera cæfum in prelio decem diebus jacisset mortuus, demum relatum, secundo post die cùm esset imponendus rogo, revixisse, ac prodigiosa quedam narrasse, que illo tempore apud inferos vidisset. Similemque fabula esse ait de quodam Hermotimo Clazomenio apud Origenem lib. 3, contra Celsum, & illam de Aristæa Proconnensi, quem narrant Plinius lib. 7. cap. 52. & Plutarchus in vita Romuli ex Herodoto multoties defunctum revixisse, & animam, quoties voluit, resumere potuisse, itaut assilentes animam cervi effigie ex ore evolantem viderent. Nam iste non mortuus erat, sed in raptu magico, & non anima ex ore evolabat, sed diabolicum præstigium. Idem etiam de Philassis, & Finnis, aliisque apud eundem Delrium dicendum est, quod scilicet ecstasis dæmonica intercessit, sed anima a corpore non recessit. Omnia, inquit Tertullianus, hac ipsa de re agens, magis consecunda, quām hanc licentiam animæ sine morte fugitive. Et alibi idem rectissimè pro axiome tradit, nusquam animam sine carne esse, quandiu in carne est: & in ecstasi animam extra corpus peregrinari negat aperte Author breviūm quæstionum, quæ operibus Athanasii adjunguntur. Videndum ipse Delrius loco allegato, ubi alia.

80 Quod vero pertinet ad raptus, vel ecstasis mysticæ effectus, sunt in multiplici differentia, viderique de ipsis possunt D. Augustinus Epist. 102. Joannes Cassianus collat. 19. cap. 4. D. Bernardus Jerm. 52. in Cantic. Richard. Victorin. lib. 5. de contemplat. a cap. 5. Dionysius Carthusianus opusc. de fonte lucis art. 18. & Sancta Theresia in castro animæ mans. 6. cap. 4. & Vitæ suæ capit. 20. ac 21. ubi divinitus edocta, nec non ex propria experientia sic de divinis ecstasis loquitur.

81 Anima, inquit, cùm sibi post raptum reddita est, nihil eorum, quæ vidit, potest aliis referre, neque eorum recordari, nisi confusa & generali quadam cognitione, ut si quis intimum Regis cubiculum vasis, tabellis, statuis, aliisque pretiosissimis, ac mira arte dispositis ornamenti refertum, ingressus fuerit, eaque omnia simul in oculos incurvant, fieri non potest, ut de singulis postmodum in tanta rerum copia, & varietate recordetur, eaque enarret, ita anima ad Dei conspectum extra sensus admissa tot mirabilia in eo cognoscit, ut ipsorum singularium meminisse non valeat.

82 Hominis vero in ecstasim rapti pathemata describens ait, videri animam in raptu corpus non habere, nec animare, deficere calorem, intercipi respirationem, adeo ut vix minimus halitus, sive motus percipiatur, accedere quandam membrorum omnium rigorem, & frigus, pallore in vultu, fereque omnia vel morientis, vel mortui symptomata. Item quod resistere raptui, aut reluctari non potest quacunque adhibita diligentia, aut contentione. Nam impetus quidam vehementissimus ita repente animam abripit, ut sustollit se sentiat, nesciens quo feratur. Videtur sibi in alia regione esse, ab hac multum dissimili, in qua alia lux fulgere, aliisque est modus vivendi & intelligendi. Nec solùm anima, sed corpus quoque aliquando sursum fertur, & a terra elevatur.

83 Sic ergo cùm effectus ecstasis mysticæ alii ad animam, alii ad corpus pertineant, qui causantur in anima, suntque præcipua ecstasis mysticæ causa finalis, sunt major, ac intimior ejus cum Deo unio per intellectum, & voluntatem. Non enim idcirco rapitur homo, & alienatur a sensibus, ut trunci inflat operatione omni destituatur, ut contingit in arreptitiis, aut corporaliter dormiat, ut in lethargicis, sed ut liber ab omni alia occupatione, præterquam spirituali intelligenti-

di, & amandi, in Dei amplexus suavissime feratur, ibique conquietcat. Quia autem quanto quis altius elevatur, tanto fit humilior, idcirco inter effectus mystici raptus numerari specialiter debet humilitas, ut docet D. Bonaventura lib. de quinque vision. Jerm. 3.

Secundus effectus est accentum Deo inserviendi desiderium. Vellit enim anima mille vitas habere, ut eas in obsequium Domini sui posset exponere. Vellit, quod omnia, quæ sive in terra, sive in celo sunt, verterentur in linguis, ut secum divinæ Majestatis laudes æternas concinarent, & immensam ejus bonitatem, ac suavissimam misericordiam coram omnibus viventibus prosparent, temperque extollerent. Neque in solo sibi desiderio, sed ipso Deo plurimum adjuvante, desiderium reduci ad exequitionem, nihilque quantumcumque difficile & arduum respicit, felicem se judicans, si Deo in aliquo placere possit. Cætera quippe nihil esse ducit in comparatione illius.

Tertius effectus est contemptus mundi. Cum enim 85 in hoc gradu orationis anima multò majorem rerum cœlestium, ac divinarum notitiam acquirat, omnia temporalia arbitratur quasi stercore. Unde vivit in hac patria cum labore, & fastidio, nec ullo modo moveatur ab iis, quæ prius pulchra, & bona videbantur. Quod si aliquid æstimet ex his, quæ videt, hoc ideo fit, quia possunt ad divinum cultum, & obsequium conducere.

Quartus effectus est notitia cum divinæ Majestatis, 86 tum propriæ infirmitatis. Unde consequitur anima quod tanto tempore desiderabat Augustinus, dicens Domino: Noverim te noverim me. Multa namque de divinis perfectionibus, & arcans animæ in ecstasi constitutæ manifestantur, ex quibus plus Deum cognoscit, ac simul seipsum magis cognoscens, miratur, ac tremit horrore, quod cùm sit tam vilis creatura, Creatorem tantæ Majestatis ausa fuerit tam sæpe, tamque graviter offendere. Et tunc Deum se ipsi manifestantem, quamvis benignum, ac familiarem intueri non audet.

Quintus effectus est ardentera suis Dei viventis. 87 Cum enim in ecstasi, sive raptu tam sæpe aquæ fontis vivi ad animam diffuant, quæ suavissimas delicias æternæ vitæ lapunt, ad ipsum fontem, immò ad flumen, cuius impetus latificat civitatem Dei, pervenire desiderat. Unde anxiè mori appetit, & cum lachrymis ab hoc exilio postulat liberari.

Sextus effectus est pœna maxima, sed deliciosa, 88 sive pœna simul cum gaudio, & jubilo, quam S. Theresia volens exprimere, vix se posse fatetur, & comparans cum illa pœna etiam deliciosa, quam in oratione impulsiva per vehementes impetus patitur anima, inquit, illam nihil esse in comparatione istius, ponitque multa discrimina inter utramque pœnam. Illa est communis animæ & corpori, nec est tam vehementis. Ista solùm tangit animam, estque multò vehementior. Illa est instar ignis urentis, sed tolerabilis. Ista est tanquam ignis penitus inflammantis, seu flammæ succendentis, & intolerabilis, siquidem anima ardens in seipso, vel occasione alicujus cogitationis, vel prolati verbi de gloria beatorum, de mortis dilatione, deque alio hujusmodi, tentit te velut immisa sagitta fortiter vulnerari, nesciens unde, vel quomodo vibretur, illam tamen sentit ignitam in intimis suis præcordiis, ubi omnia quasi consumit, quæ transiendo reperit, statimque suspendit, & ligat potentias ad eo, quod nulli alteri possunt attendere, nisi ei, quod hanc pœnam augere potest. Intellectus namque clarè percipit causam hujus pœnæ, ac doloris, scilicet absentiæ Dei, cuius incremento ipse Deus cooperatur, vivam sui notitiam sic imprimens animæ, quod præ doloris inde causati sensu gemebundæ voces exprimantur, corpus maximè debilitetur, ac veluti immobile maneat. Vix nisi expertus capere potest, quomodo in anima tam intensa pœna, simulque tam deliciosa reperiatur, quæ vix remedium habere potest. Unde anima potest Deo dicere cum Job: mirabiliter me crucias. Solùm aliquod inde solamen caperet, si reperiret expertum, cum quo de suo vehementi tormento traetaret. Videre enim, quod nullus ipsis de illo conquerent credit, ipsam auget pœnam. Quare societas aliorum tunc displiceret, solitudo gravis est. Hæc autem pœna magno raptu, vel aliqua cœlesti visione solet terminari, qua Deus confortatur, & corroborat animam.

Septimus effectus est quidam mentis jubilus, & quidam gradus orationis extraordinarius, quem anima capere non potest, & multò minus exprimere; novit ramen in confuso esse magnam potentiarum unionem, quæ tamen a Domino liberæ relinquuntur, ut communicatis fruantur deliciis, quæ etiam ad sensum quodammodo

redundant, vix advertentes undē procedant. Credit se tunc securam, & merito; non enim possibile videatur, quod tantus jubilus mentis in intimo ipsius centro resonans cum tam profunda pace, cum tam ineffabili lātitia, quæ ad laudandum Deum omnes invitat, possit ab alio, quam a Deo procedere. Veller D. Franciscum imitari qui per campos discurrens, se Dei præconem dicebat, & divinas laudes incessanter decantabat.

90 Effectus autem corporei sunt interdum lachrymarum profusio, si tamen, inquit D. Bernardus, in scala, iste dicendæ sunt lachrymæ, & non potius interioris desuper infusi superfluens abundantia, & ad interioris ablutionis indicum exterioris hominis purgamentum. Ut scut in Baptismo puerorum per exteriorem ablutionem significatur, & figuratur interior anime ablutio, ita hic e contra exterioren ablutionem interior præcedat purgatio,

91 Item ex tanto contemplationis excessu, amorisque impetu, qualis in ecstasi mystica, mysticoque raptu reperitur, generantur per redundantiam quandam in parte sensiva, ac corpore languor, debilitas, mæror, & macies, detestatio corporei alimenti, impotentia usus, ac motus membrorum, ac sensuum, & totius corporis rigor,

92 Amplius. Quoniam amor ingreditur ubi scientia permanet foris, dum mens contemplationi mysticæ est intenta, inflammato, & velut commoto, ac irritato amore, incipit amor ipse quodammodo ebullire, ac superfervere, suaque sacra violentia totum corpus concutere. Quod autem servet, quadam calor, ac desiderij sui violentia extra se ipsum projicitur, ac supra se tollitur, quasi ibi esse designetur. Unde in raptis elevatur corpus, deprimitur, in terra extenditur, immotum hæret, expallescit subito, rubore suffunditur. Et stupor quidam mysticus, loquendo de anima ad hos raptus elevata, sive melius de corpore talis animæ, sic ait: Ideo in raptu aut sedet, aut in loco, ubi erat ceu columna quedam immota perstat. Interdum cadens in faciem prosteratur. Interdum vi spiritus in aera levatur. Interdum manus, & brachia in altum levat, aut aliis modis insuetis vehementiam interioris monitionis ostentat, aliisque similibus motibus afficitur, valde tamen distinctis ab illis, qui interdum in fanaticis, & arreptitiis videri solent. Cum enim hi gestibus, ac motibus indecoris saepè rariantur, & in ipso raptu verba proferant inutilia, confusa, inepta, & indiscreta, qui in mysticis a divino proveniunt Spiritu, nonnisi summam spirant gravitatem, decentiam, ac sanctitatem.

93 Provenit hæc raptuum diversitas primum ex eorum causa, quæ est ipse Deus, qui spirat, quomodo vult. Deinde ex fervore amoris, idèque quò major, vel minor est amor, eo sunt differentes raptus, qui ex eo ducent originem. Idem dicendum est, si cum Richardo lib. 5. de contempl. censemus, hos raptus oriri ex altera ex his causis, vel præ magnitudine devotionis, vel præ magnitudine admirationis, vel præ magnitudine exultationis. Sic Sanctus Dominicus, S. Franciscus, S. Ignatius, & alii sublevati in aera, & de Sancta Brigitta refertur in ejus revelationibus inter extravagantes cap. 55. Daniel cecidit prostratus cap. 10. dicens: Jacebam confernatus super faciem meam. S. Joannes Evangelista Apocal. 1. in visione, quam habuit de illo Angelo dixit: Cecidi ad pedes ejus, tanquam mortuus, S. Amon, pater Monachorum montis Nitriæ raptus in ecstasi pertransit sine rate flumen Lycum ex Palladio de vit. Patr. lib. 8. cap. 8. Et in Concilio Constantinopolitano 5. in Epistola Felicis Papæ legitur, quod dum terræmotu Constantinopolitana Civitas quateretur, infantulus, toto populo spectante cum Proculo Civitatis Episcopo, unius horæ spatio in cœlum raptus esset, ibique Sacrum Trisagium audivisset, est ei injunctum, ut laudationem illam populo indicaret. Quo facto Civitas liberata est. Has similesque ecstasum, & raptuum differentiæ legi possunt in illis, quos habuit S. Birgitta, ut adnotatur in Epistola Episcopi Ginnensis ad Reges, quæ habetur in prologo libri octavi revelationum ejusdem Sanctæ cap. 4.

94 Modus vero observandus in describendo, & adnotando, quæ proferuntur in ecstasi, & raptu, ille prudenter, ac certior videtur, quod scilicet Confessores, aliive viri pietate, ac doctrina insignes scribant, & adnotent ea omnia, quæ in ecstasi, & raptu proferuntur, ac fiunt cum omnibus circumstantiis tam vocis, quam gestuum, ut deinde legantur, examinentur, & approbentur a viris spiritualibus, ac doctis. Quod semper Religiosissime observatum est in Ecclesia, ut videare est in revelationibus, visionibus, ac hujusmodi intelligentiis S. Geltrudis, approbatis, & publicatis a viris

gravissimis, nominatim a Joanne Lamspergio Carthusiano, & a Leandro Granatensti, qui scripserunt ejus vitam, S. Catharinæ Senensis visis, & approbatis a Raymundo Capuano, Generali Magistro Ordinis S. Dominici, a Stephano Senensi, Priore Carthusianæ Ticinensis, & a Laurentio Surio, aliisque, S. Hildegardis a Theodorico Abate Benedictino, & ab Eugenio III. & a D. Bernardo, qui eam cultu præcipuo venerabatur, S. Birgittæ a Bonifacio IX. in Bulla ejus canonizationis, a Cardinali Turrecremata, viro doctissimo in Epistola, quam hac de re scripsit, & speciatim in earum propugnatione, a venerabili viro Matthia Suveco, & a Concilio Constantiensi, & Basilensi, ut affirmat Biosius in monili cap. 14. Corduba lib. 10. qu. 44. Sanderus lib. 6. vissib. Monarch. num. 1046. Mendoza in quotib. quest. 5. & alii. Idem observatum in S. Teresia, cujus ecstases, & raptus approbarunt doctissimi, ac probatissimi viri, nempe S. Ludovicus Beltramus, S. Petrus de Alcantara, S. Franciscus Borgia, Dominicus Bagne, Bartholomæus de Medina, Cathedratici Salmantenses, Luisius de Leon, Franciscus de Ribeira, Henricus Henriquez, aliique plures.

Quo igitur dæmones se in Angelos lucis saepè transformantes, divinalisque operationes emulantes fraudulentius homines etiam pios, & Santos decipere conantur innumeris imaginationis figmentis, sensuumque extenorū illusionibus, tanto diligentius, ac solicitus magistrorum spirituales semper nos varias edocere studuerunt regulas, aut signa ex divinarum Scripturarum, & Sanctorum Patrum præscripto, quibus nos contra omnes diabolii insidias præmunirent, falsaque ejus impressiones a Divinis, & supernaturalibus discernere possemus.

Quoniam autem hujusmodi discretio dupliciter fieri potest. Primo, ex lumine divinitus infuso, quod pertinet ad gratiam gratis datum, cui si accedat Divina revelatio, omnino certum, & ineffabile est absque alia regula ejus judicium. Secundo, theologice, seu per modum artis, & doctrinæ, examinatis scilicet supradictis regulis, aut signis, idèo de hac discretione agemus in præsenti, quæ, licet directe, ac immediate ad gratiam gratis datum non pertineat, ad eam reducitur, quatenus præceptis utitur, ac regulis Divinæ Scripturæ innixis, quæve viri sapientissimi præter scientiam, & naturale judicium, spiritu etiam veritatis cœlitus imbuti in suis lucubrationibus reliquerunt. Quamvis autem ex his certum omnino, & irrefragabile judicium ferri semper non possit, moralis tamen, ac prudentialis certitudo illi non deest, si ritè juxta rei propositæ naturam diligenter examinentur, imploratoque humiliter Divino auxilio. Respicit enim Deus animam humilem, & si impressio ab ipso est, nunquam permittet, ut ejus veritas elidatur. Si vero falsa, & a malo spiritu quod prævaleat. Præcipuas igitur ex his regulis colligemus, claritatisque gratias ad certas classes reducimus.

Prima erit earum, quæ se tenent ex parte subjecti, 97 sive illorum, qui tales ecstases, raptus, & hujusmodi impressiones patiuntur. Nam attendendum est primò, num sint fœminæ, quæ in hac re capaciores sunt deceptionis, tum ex naturali earum complexione, quæ cum sit humidior, ac vehementiæ passionum, & affectuum magis obnoxia, & ipsæ ratione minus polleant, unde plerumque putant se videre, quæ cupiunt, oriri que a veritate, quod ab animi passionibus provenit, non est difficile dæmoni, eas primum decipere, & per easdem alios etiam doctissimos viros in errorem inducere. Quocirca Divus Hieronymus in Epist. ad Ctesiphonem ait, omnes hæreses muliercularum opeaut inventas, aut disseminatas fuisse. Tum ex nimia, quæ fibi persuadent credulitate, se divina pati ob quemcumque devotionis motum, vel affectum. Tum denique ex affectata sanctitate, quæ est una ex præcipuis fœminarum tentationibus, cui plures variis temporibus miserabiliter succubuisse plusquam satis patet ex variis historiis. Quamobrem in divinis impressionibus ab aliis discernendis accuratè in fœminis consideranda est tum naturalis, tum moralis earum dispositio, an sint vagæ, garrulæ, impatientes, superbæ, avaræ, an aliquam vel minimam impudicitiæ notam, aut suspicionem præbeant, seque contra præceptum Apostoli in officium docendi, & prædicandi ultrò se ingerant, & non iussæ, & sic de similibus.

Secundò, licet in fœminis diligentius, in viris tamen non omittenda est constitutionis corporalis exploratio. Etenim facile decipi possunt, qui melancholici sunt vel atra bili abundant, quæ depravare phantasiam solent, variisque imagines turbatis sensibus immittere ad eouit vigilantes sibi somnia fingant, atque ea se videre, & audi-

& audire poterit, quæ tamen revera nec visa, neque auditæ percipiunt. Idem nonnunquam contingit parum firma valetudine utentibus, nec non iis, qui turbidæ, ac vehementis sunt imaginationis. Ex longa pariter inedia, crebrisque jejuniis, ac immoderatis vigiliis excitato cerebro, dissipatisque spiritibus inania phansmata plerumque repræsentantur, quibus illusam mentem, tanquam divinis revelationibus pertinaciter adhædere latit frequens testatur experientia.

99 Verum multò magis adhuc tam in viris, quam in foeminis divinas passiones patientibus, refert examinatione dispositionem eorum moralem, utrum scilicet studio virtutum, & orationis sedulò incumbant, carnem suam inacerent, gaudeant in tribulationibus, infirmatibus, & obloquutionibus, vel murmurationibus de seipsis, soliditudinem ament, abhorrentes ab hominum conversatione, & ab omni prorsus rerum terrenarum affectu. Item utrum vivant proprio arbitrio, vel sub obedientia magistri spiritualis. Utrum dociles, divinæ siquidem impressiones, vel instinctus animam docilem reddant, aliorumque sententiæ, & consiliis, seniorum præsertim, ac Superiorum acquiescentem juxta illud Ioh. 50. Dominus aperuit mihi aurem, ego autem non contradico, retrorsum non abiit. Nec refert, quod qui docent, & dirigunt aliquando minus docti, ac prudentes sint, quam par est. Nec sicut ait Joannes Clima-
cus gradu 16. Deus non est iniquus, ut animas, quæ per fidem, ac simplicitatem alterius se consilio, & judicio similiter subjiciunt, decipi patiatur; quare dicentes se alieno iudicio non credere, quia de suo certi sunt per occultam Dei revelationem, facile decipi possunt, valdeque suspectæ esse debent, quas patiuntur, impressiones. Ne enim decipiamur ordinariæ omnis nostra motio ad Superiores, ac peritorum examen, & judicium referri debet. Propterea Christus admonuit nos *Luc. 11.* ut caveamus, ne lumen quod in nobis est, teñebrae fiant, hoc est, ne mens, quæ docilitate, & obedientia comitantibus pro lumine nobis est, proprii iudicij tenebris, veluti caligine offundatur. Monitum quippe Sapientis est *Pr. 3. vers. 5.* Ne innitaris prudentiæ tuae. Unde rectè Cassianus collat. 2. cap. 11. ait: nullo alio vitio tam præcipitem diabolus monachum pertrahit, ac perducit ad mortem, quam cum neglegit consilii seniorum in suo iudicio persuaserit, ac definitione, doctrinave consideret. Et merito, ut scribit D. Bernardus ad Ogerium Ep. 87. quia, qui se sibi magistrum constituit, stulto se discipulum subdit.

100 Demum in persona, cui facta ecstasis, raptus, visio, revelatio dicitur, attendendum est, an solida, & profunda humilitate prædicta sit. Vera enim revelatio verusque in nobis regnans Dei Spiritus humanæ misericordiæ, & imbecillitatis agnitionem, atque adeò perfectam humilitatem parit, &, ut S. Macharius Ægyptius ait homil. 10. anima, quæ vere Deum, ac Christum diligit, licet mille justitiae opera ediderit, licet dona Spiritus varia, aut etiam revelationes celestes consequi digna habeatur, ita se gerit, ac si nihil fecerit, & nihil haberet propter immensam, & insatiabilem dilectionem. Quia autem aliud est superbiam humilitati oppositam ex revelatione in eo illam habentem oriri, aliud post revelationem ad eam diabolica fraude moveri, advertendum est, primum quidem falsæ revelationis argumentum esse; alterum nequam, cum ille præsertim, qui ad elationem excitatur, fortiter hosti resistit. Satis enim experientia patet aliquando sanctis, & divinis impressionibus vel virtute naturæ, vel fraude dæmonis errores, ac vitia immitceri, sicut ratio nonnunquam sub veri principiis falsas efformat assumptiones.

101 Tertiò, licet manus divina non sit alligata, spiretque ubi vult divinus Spiritus, quia tamen paulatim ab immo ad summum, & ab imperfecto ad perfectum perducit, solet etiam ætatis, ac personarum rationem habere. Aliam enim sapientiam seni, aliam adolescenti, aliam incipientibus, aliam perfectis, aliam ei, qui aliis praest, aliam ei, qui paret, & ab alterius imperio pendet, impertit. Dæmon autem ex adverso nullum ordinem servat, statim suggestendo mentis excessus, miracula, prophetias, ut hac ratione illaqueatas, rerumque novarum studio illectas animas in superbiam barathrum secum præcipitet. Item fervores intempestivos suadendo, quibus nimia abstinentia, ac immoderatis vigiliis aliisque cruciatibus corpus penè conficiant, unde postea viribus fractis, mentisque vigore enervato in summam relaxationem labuntur. Propterea hæc omnia diligenter observanda sunt pro dignoscendis veris ac divinis a falsis impressionibus. Tum quia primæ ordinariæ concedi non solent, nisi jam perfectis, & in omni genere virtutum heroiæ exercitatis. Tum quia

incipientes cum spiritu adhuc sint debiles, rerum divinarum meditationi, cui assueti non erant, studiosius incubentes ita plerumque illarum novitate, ac suavitate afficiuntur, ut reliquorum omnium obliti extra sensus iustitii videantur, arcanaque Dei audire, quamvis ita non sit.

Quartò, non desunt, qui velint etiam attendi, an 102 qui extraordinarias habet impressiones sit pauper, vel dives, quatenus in pauperibus fictio, in divitibus ambitione timenda est. Item sintne senex, aut puer, quatenus senes exhaustis viribus saepius delirant; pueri vero, qui cerebro humidiori sunt, facile commoventur, & falli pro veris apprehendere solent.

Quintò, denique non omittenda est aliarum impressio- 103 num, siquæ in aliquo præcesserunt, consideratio, utrum nimis verè a Deo fuerint, an a peritis approbatæ, an unquam diabolus eum deceperit, vel decipere tentarit. Cumque securiores cæteris sint illæ impressiones, vel intuitiones, quibus voluntas movetur, nulla præcedente imaginationis, vel intellectus operatione naturali, & conuictu fieri solita. Quod contingit, quando intellectus eo ipso punto vel momento illuminatur, quo voluntas impellitur, id etiam observandum est. Siquidem ex D. Thoma 1. par. quest. 111. art. 2. & ex communione Theologorum sensu, movere, ac immutare voluntatem filius Dei est, qui potest eam efficaciter inclinare quocumque voluerit. Ab exteriori enim, & inefficaciter moveri tantum potest ab Angelo sive bono, sive malo, vel proportionando objectum, vel concitando passiones.

Secunda classis continet eas regulas, quæ se tenent 104 ex parte objecti, quam prima est consensus rerum revelatarum cum Sacris literis, cum divinis, & Apostolicis traditionibus, cum moribus, ac definitionibus Ecclesiæ, dicente Apostolo ad Galat. 1. vers. 8. quod si Angelus de Cœlo evangelizet nobis præter id, quod accepimus, anathema sit. Quapropter si aliquid vel minimum in revelationibus reperiatur, quod his adveretur, tanquam mendacium, & illusio rejiciendum est. Sicque D. Epiphanius hær. 48. Maximillæ revelationibus credendum non esse affirmabat, quia Sacris literis non consonabant. Deinde cum sapientia a Deo revelata, sive, ut ait D. Jacobus cap. 3. quæ defusum est, sapientia primum pudica sit, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens, plena misericordia, & fructibus bonis, non judicans, sine simulatione, ut quæ habet has conditiones, & has virtutes excitat revelatio, non potest non esse a Deo; ita per oppositum a maligno oritur Spiritu, quæ ad lites, & contentiones, ad curas sæculi, ad vanitatem, ad pertinaciam, aliasque similia impellit. Vide D. Bernardum serm. 23. de divers.

Secunda. Internas cogitationes, & cordis secreta nullo exteriori signo manifestata intelligere, & pandere, argumentum est divinæ revelationis, cum solus Deus penetret corda hominum, & quæ in ipsis latent, servis suis revelet. Quia autem quæ a nobis remota sunt, & longius dista, plura item occulta, & arcana possunt etiam dæmones cognoscere, tunc aliquale erit argumentum divini Spiritus, & impressionis, sive ea divinitus scribi, si certum habeatur experimentum de illius, cui revealantur, perfecta charitate, & humilitate. Nam si tali cognitione soveretur inanis gloria, & curiositas, dubium non esset, quin a diabolo proveniret.

Tertia. Impressio, vel instinctus ad bonum, in quo 105 nihil mali appareat, nec quod majus bonum impedit, aut agenti, ejusque statui convenient, non leve est indicium divini Spiritus impellentis. Quia tamen bonum est ex integra causa, nec ita facile comprehenditur, quæ sit exacta, & perfecta operis rectitudo; deinde semper motus ab initio boni in ipso progressu, vel naturæ corruptæ vi, vel dæmonis impulsu, in malum degenerant, in hoc diligentissimum adhibendum est examen, an scilicet omnes circumstantiæ in ipsum bonum consentiant, an principium, medium, & finis eodem tenore procedant. Qua ratione dicitur in lectionibus Officii S. Therese, eam, Christo consiliante, maximè arduum votum emisiæ efficiendi semper quicquid perfectius esse intelligeret.

Quarta. Divo Benedicto cap. 7. regulæ octavum humiliatis gradum in hoc constitente: Sic nihil agat Monachus, nisi quod communis Monasterii regula, vel majorum cohortantur exempla. Et antiquis propterea monachis apud Cassianum lib. 1. instit. cap. 3. unanimiter sentientibus, vitam singularem noxiæ esse, magisque vanitatis speciem, quam virtutis præferre. Quod patet tum ex suavitate divinæ Providentæ, quæ viam communem instituit in unoquoque statu pro salute omnium.

Tum

Tum ex malitia diaboli, qui ad res novas, curiosas, & inusitatas instigat, quæ admirationem afferant, & sanctitatis opinionem concilient, ut a solidarum virtutum exercitio removeat, & inducat in vanitatem. Tum ex pravitate nostræ naturæ, quæ peculiaribus exercitiis supra reliquos cupimus apparere, & non esse sicut cæteri homines. Tum denique ex conditione ipsorum naturarum singularium, quæ cùm rarae sint, minus cognoscuntur, idèque illusionibus, ac deceptionibus subjectæ sunt. Ut stare super stationem suam, operarique indecessè ad exempla majorum, convenientia statui, & ordini, in quo quis a Deo positus est, clarum est indicium divinæ impressionis, seu spiritus boni deducens eum in terram rectam. Ita per oppositum redentia singularitatem plerumque diabolici instinctus sunt effectus, indubitate autem si aliquam superstitionem involvant.

108 Quia tamen ex Sacris literis, & ex historiis Ecclesiasticis constat, etiam Spiritum Dei movere ad aliquas res mirabiles, & singulares, quæ communem operandi modum excedunt, sive transgreduntur terminos, quos posuerunt Patres nostri, sicut præceptum fuit Abrahæ, ut filium immolaret: Itajæ ut iudus per vicos, & plateas Civitatis ambularet: Eliæ inspiratum, ut ignem è Cœlo peteret, quo quinquaginta viri consumpti sunt, duobus verò Styliis Danieli, & Simoni ad vitam in columna degendam, & sic de aliis; non idcirco hujusmodi instinctus nullum alias involventes malum, statim damnassi sunt, sed pro divinitus inspiratis, ac revelatis habendi, si vocati ad similia excellenti sanctitate emineant, semperque in ea magis proficiant heroico virtutum internarum exercitio.

109 Quinta. Qui se per visum roso fert redimitos a Christo, vel a Beatissima Virgine, vel etiam Angelis afferunt, aut annulo, vel torque insignitos, nisi tantissimæ vita sint, quæ solum præditis leguntur concessæ similes gratiæ, rejici debent, tanquam propriæ imaginationis figmento, aut diabolica fraude decepti. Idemque sentiendum est de stigmatibus, quæ arte dæmonis fingi posse aliquot exemplis manifestum est apud Raynaudum libellò *de stigmatibus*.

110 Sexta. Quamvis somnia diversas habeant causas intrinsecas, & extrinsecas, maxima autem illorum pars ex varia, & incomposita Spirituum animalium, specierumque sensibilium per crebri anfractus vagantium, agitatione, temerariaque, & fortuita occurrentia eveniant, atque adeò nihil significant, nec ullam cum futuris connexionem habeant, unde Scripturæ Sacrae nullam eorum rationem haberi volunt *Levit. 19.* & *Deuter. 18.* Quia tamen ex eisdem Scripturis multas divinas impressiones, seu revelationes in somniis contigisse habemus, ut quæ inutilia, superstitionis, vana fuggerunt, quæ tetra, horribilia, obscuræ, ridicula, & monstruosa repræsentant; vel ad malum quocumque modo provocant, aut etiam quibus futura prædicuntur, quæ postea ex eventu falsa dingountur, vel a natura, vel a dæmons esse evidens est. Ita è contra, si quæ per somnum innotescunt, ejus generis sint, ut nonnisi a Deo revelari possint, cujusmodi sunt arcana cordium, intimæ cogitationes, futura contingentia, quæ pendent a libero arbitrio, & quæcumque hominum cognitionem excedunt, nisi forte talia fuerint, quæ diabolus ex conjecturis, vel aliund scire possit, hujusmodi somnia divina esse, certum est.

111 Advertendum est tamen, somnia divina, eaque præsertim, quæ futura præfigiunt, rarissima esse, & non nisi ob aliquam insignem causam, quæ ad publicam utilitatem spectet, immitti solere. Cùm autem in modo, quo contingunt somnia etiam divina, magna sit diversitas; nam aliquando placidissime, aliquando cum ingenti corporis, & animi commotione, atque horrore efficiuntur. Aliquando datum est alicui somnium, sed non ejus intelligentia, sicut Pharaoni, & Nabuchodonosor. Aliquando utrumque, sicut Prophetis, ut docet D. Thomas 2. 2. *qu. 173.* inde est, quod tutiora, & certiora divinorum somniorum indicia delumenta sunt ex ipsis rebus in somnio ostensis, ac revelatis.

112 Septima. Quia veritas prophetæ in reipsa a Deo revelata consistit, non in ejus intelligentia, semper enim verum est, quod summa, & incommutabilis veritas dicit, quamvis ab homine non intelligatur, neque repugnat, quod revelatio sit vera, & a Deo; ejus autem intelligentia, & explicatio falsa, & ab homine, qui eam aliter, quām Deus intelligat, interpretetur. Hujus rei celeberrimum habetur exemplum in vita Div. Bernardi *lib. 3. cap. 4.* circa indicum ab eo bellum sacrum, cuius expeditio licet tot miraculis confirmata, infelicem tamen sortita est exitum. Nam tanta hominum mul-

titudo, quæ certam sibi pollicebatur victoriam, dissipata est, & vincentibus infidelibus justo Dei iudicio Christiani milites interierunt, unde constat, aliud hominum, aliud Dei consilium fuisse. Nam Deo jubente, & voluntatem suam miraculis significante, exercitus Christianorum congregatus est, sed homines, qui terrena sapiunt, gloriam, divitias, & Regni Hierosolymitani recuperationem præstiterant, Deus verò æternam eorum salutem, qui in illa expeditione pro fide, & pro Ecclesia perempi sunt, prout Joannes Casemarii Abbas scripsit ad D. Bernardum *Ep. 133.* de qua re etiam Baronius. Ita, inquam, re fe habente, quod prophetia, aut revelatio vera sit, & divina, certique etiam simus de illa, sed vera ejus significatio, reique eventus lateat, sicut accidit in prædicta expeditione, cui annumerari possunt quorundam Sanctorum prophetæ, ac revelationes de futura Ecclesiæ reformatione, quæ haec tenus nullum effectum habuerunt, vel quia tempus a Deo statutum nondum advenit, vel quia malitia hominum illius obicem posuit, vel nondum est completa. Id quoque diligenter advertendum est in discernendis divinis revelationibus, nec proptereà tales dici non debere, quod veram earum significationem homines ignorantis falsò illas explicent, vel aliter, quām Deus intelligat, aliando interpretentur.

113 Octava. In visionibus corporeis, si forma corporis indecens, & gestus parum modesti exhibentur, si animus turbatus ostenditur, vultus tetricus, deformis, & iratus, si vox stridula, confusa, obscura, ignota auditur, aliaque similia percipiuntur, manifestum est dæmonum spectra esse. Cùm autem humana forma omnibus spiritis communis sit, si atra, deformis, mutila, & inusitata, sit malum sub ea Spiritu latere demonstrat. Suspecta etiam habenda est quælibet visio, aut apparitio sub specie mulieris, nisi B. Virginis, & Sanctorum sit, quæ adhuc examinanda est, transfigurante se quoque dæmons aliquando in illas. Tandem forma bruti, vel monstri, nonnisi diabolo convenit, quemadmodum & rugitus, grunitus, stridores, clamores, tumultus, voces inarticulæ, blasphemiae, imprecations, convictiones, aliaque similia, de quibus Petrus Thyreus *de spiritu*

114 Nona. Valde suspectæ esse debent omnes impressiones, ac revelationes, quibus illa revelari frequenter maximè dicuntur, quæ nonnisi raro manifestari solent, & quæ scire non expedit. Hujusmodi sunt certitudo salutis, vel æternæ damnationis, confirmatio in gratia, gradus Sanctitatis, ad quem aliquis pervenerit, & alia ejusdem generis. Sic D. Gregorius *lib. 6. Ep. 22.* cuiusdam nobilis mulieris scire cupientis, an peccata sua essent dimissa, curiositatem reprehendit. At ordinariè falsæ sunt, quando in illis manifestantur occulta aliorum peccata, quæ scire nihil prodest, si præsertim ad ea evulganda absque ulla utilitate publica, vel privata quis impellatur. Quod si alicui detegantur, ut peccatore arguat, aut inde quid resultet ad gloriam Dei, bonumque spirituale aliorum, subsistere nihilominus debet, & correctionem facere, & peccata manifestare, donec præmisso diligenti examine, adhibitoque peritorum consilio, & iudicio certò cognoscat, a quo Spiritu sit illa revelatio, & motio.

Tertia classis eas complectitur regulas, quæ se teneant ex parte operum, vel effectuum, dicente enim Domino *Matth. 7. a fructibus eorum cognoscetis eos*, cuius dicti rationem reddens, ait: *non potest arbor bona malos fructus facere, neque arbor mala bonos fructus*, latentes hominum motiones, vel impressiones melius a quonam sint principio bono, vel malo dignolci non possunt, quām ab effectibus, aut inde sequitis operibus.

Prima igitur regula sit, sedulo universum respicere, **115** num actiones, ad quas homo se impelli sentit, non solum sint in se bonæ, & conformes præceptis Dei & Ecclesiæ, verum etiam an sint conformes gratiæ, & lumeni, aliaque divinis perceptionibus, quibus ille a Spiritu Sancto agitur, & pertrahitur, sicutque in illis stabili, & immobili; talia enim ordinariè boni Spiritus sunt indicium. Perversi autem cùm mens perpetuo fluctuans est, infirmaque adhuc, & invalida ad ardua, & excelsa condescendere nititur, cùm vix in imo sit.

Secunda. Aliquid mirabile, & præter consuetum ordinem experiri, & tamen id non pro certo habere, sed potius timere; idèque libentiū cum illis agere, qui minus creduli, & magis timidi sunt. Talia non solum non petere, aut desiderare, vel complacentiam in illis non habere, sed magis se indignum illis existimare, precarique Deum, ut ad perfectionem via conlecta conduceat, illa humiliiter Superiori, aut viris doctis aperire, aliaque similia, quæ a S. Theresia præstata fuisse legi.

legimus in ejus vita. sunt effectus, quasi certi, atque adeò indicia, & argumenta boni Spiritus, divinarumque impressionum, mali autem, ac perversi omnia illis adverba.

118 Tertia. Ita heroicum virtutum omnium exercitium est certum divinarum in his, qui illas patiuntur, impressionum signum, ut tamen Sancti principaliter id charitati, humilitati, misericordiae, & pietati erga proximum eo etiam tempore, quo justitia in illum exercenda est, attribuant. De quo videri potest D. Augustinus tr. 8. in Ep. 1. Joan. D. Gregorius hom. 34. in Evang. necnon D. Bernardus serm. 49. in Cant. docens tamen, quod ubi servidior, & vehementior est Spiritus, profusiorque charitas, eò vigilantiori opus scientia est, quæ Spiritum temperet, ordinat charitatem. Unde quædam pia mulier apud Gerlonem de simplic. cord. not. 19. dicebat: *Nihil mihi magis suspectum, quam amor etiam erga Deum.* Quatenus quod amor vehementior est, eò sagilius præcipiat, & difficultius regitur.

119 Quarta. Ut ad res tantum externas impelli, quæ videantur ab hominibus, interna reformatione relicta, est signum certum diabolice suggestionis, valde autem dubium ad regimen animarum incitari. Ita ex adverso istud fugere, omnesque dignitates, nisi obediencia, cui resisti non potest, aliud luadeat, nec opera grandia, & mirabilia aggredi, nisi prius posito propriæ perfectionis, solidæque humilitatis fundamento, divinam arguit impressionem. Siquidem Deus, cum opera grandia, & mirabilia alicui inspirat, & ad ea movet, a Spiritu interno incipere solet, replendo animam præclaris donis.

120 Quinta. Licet interdum contingat in divinis impressionibus, quod gratiæ, & consolations spirituales ad corpus, & sensus redundant juxta illud Psalm. 83. Cor meum, & caro mea exultaverunt in Deum vivum. Quemadmodum enim tabescere solet corpus, cum tristatur anima; ita etiam interiori dulcedine per redundantiam sensus afficiuntur. Hujusmodi tamen suavitas, aut dulcedo non sunt certum semper divinarum impressionum argumentum, quin potius sunt subjectæ illusionibus, ac seductionibus malignorum Spirituum, indeque forsan Illuminatorum, ac Begardorum fortes, ac turpitudines originem habuerunt. Unde D. Bonaventura de proces. Religios. tract. 7. cap. 18. sic ait: *Quidam decepti a fœderioris spiritibus, vel propriis falsis opinionibus putant sibi apparere Christum, vel ejus gloriosam Genitricem;* & non solum amplexibus, & osculis, sed etiam aliis indecentibus gestibus, & actibus ab eis demulceri, ut sicut Spiritus ipsorum interius ab ipsis consolatur spiritualiter, ita & caro exterius sibi congruo oblationis sensu consoletur. Quod non solum est falsum, sed etiam blasphemia gravis esse comprobatur. Tum addit: *De his vero, qui cum aliquando dulcedinem spiritualem sentiunt, continuo etiam carnalis delectationis pruritu illeci fœdantur, nescio quid judicem, nisi quod potius eligo illis carere foribus, quos de luti foribus legere deberem.* Et sicut illos damnare non audeo, qui inviti quandoque in hujusmodi spiritualibus affectionibus carnalis fluxus liquefaciuntur, ita excusare eos nescio, qui tali fluxu ex consensu delectantur, cum qualicunque eorum intentio videatur.

121 Potius igitur cum ex peccato originali ad sensuum delectationem proni simus, illa bona censenda est impressio, quæ a voluptatibus retrahit, & ad laborem, ac crucem trahit. Sic Div. Paulus 2. Corinth. 12. ait: *Placeo mihi in infirmitatibus meis, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo.* Et Div. Bernardus serm. 25. in Cantic. Grata ignorinia Crucis ei, qui Crucifixo ingratus non est. Unde si quando permisit Deus aliquos Sanctos, & Sanctas carnaliter tentari, ut in eorum actis legitur, id non fuit, ut vel minimam inde perciperent sensus oblationem, verum ad agonem, & majorem eorum desolationem, & afflictionem, indeque animæ purgationem.

122 Sexta. Quæ in impressionibus excitantur lachrymæ, non arguunt semper eas esse a Spiritu Sancto, cum alii sint fontes, unde promuntur. Primo enim ex tenera, & molli natura, quæ facilè movetur ad commiserationem, profluere possunt, talesque ut plurimum steriles sunt, & citè arefunt. Secundò, astu dæmonis commoventis humores nasci quoque possunt, eoque tendunt, ut ad hypocrismum, & superbiæ, ac tandem ad extremam perniciem inducant. Sicque sèpè dæmones peccatoribus facilitate flendi illudunt, ut inde falsam concipient fiduciam non defuturæ sibi in extremo vitæ contritionis; quæ autem sunt a Spiritu Sancto, qui, ut ait Apostolus, postulat, hoc est postulare nos facit gemitis inenarrabilibus, quod est donum lachrymarum a Sanctis Patribus tantoperè commendatum, in hoc ab

aliis distinguuntur ex Div. Gregorio lib. 5. dial. cap. 34. quod ex timore, & amore procedunt, vel ex D. Bernardo serm. 3. de Epiph. ex devotione, pœnitentia, & fraterna compassione; quare ad discernendas veras a falsis lachrymas, seu num a Deo, an ab aliis sint causis, earum præcipue motivum attendi debet, & iis, qui divinitus illis donantur cum gratiarum actione tale suscipientibus donum; duo vitanda sunt extrema. Unum complacentiae, & arrogantiæ, ne scilicet in illo nimis sibi complacent, & extollantur, suamve inde Sanctitatem, & profectum spiritualem nutriant. Alterum pusillanimitatis, diffidentiae, ne forte putent actum esse de perfectione, & salute sua, si illud desit, sive a Deo illic subtrahatur. Ubertas namque lachrymarum neminem Sanctum facit, nec inopia peccatorem,

123 Septima. Ubi in visionibus, & apparitionibus, aliisque impressionibus consolatio in anima relinquitur, nulla præcedente ejus causa, certum est argumentum, illas a Deo esse. Proprium est enim illius suam ingredi creaturam, & illam in amorem sui totam convertere. Tunc autem nulla causa præcedere dicitur, quando nec sensibus, neque intellectui, neque voluntati quidpiam objectum est, quod hujusmodi consolationem cauare possit.

Octava. Si post timorem successerit gaudium a Domino venisse auxilium docuit Sanctus Antonius, ut habetur in ejus vita; quia securitas animæ prætentis Majestatis indicium est. Si autem incussa formido permanerit, hostis est, qui videtur. Hanc regulam pro discernendis veris a falsis impressionibus, cui subscribitur Div. Bernardus ser. de util. verb. Dei, sonans, inquiens, in auribus animæ vox divina conturbat, terret, dijudicatque, sed continuo, si bene adverteris, vivificat, liquefacit, callefacit, illuminat, mundat, refert, & laudat Div. Thomas 3, par. quest. 30. art. 3. ad 3. rationemque affert; quia ex hoc ipso, quod homo supra seipsum elevatur, pars ejus inferior debilitatur, ex quo provenit perturbatio. Sicut etiam calore naturali ad interiora reducto, exteriora tremunt. Sic Daniel consternatus est initio visionis. Sic B. Virgo ad Angeli salutarem turbata est. Sic commotus est Zacharias viro Angelo, & timor irruit super eum. Sic Apostoli transfiguratione Domini ceciderunt in faciem suam, & timuerunt valde. Sic denique Joannes initio revelationum cecidit tanquam mortuus ex ingenti pavore veluti exanimatus.

124 Nona. Non exiguum est divinæ impressionis argumentum, si ea revelentur, & ad ea exercitia, & opera communiter amplectenda impellantur, quæ ætati, in qua degimus, sunt peculiariter accommodata, maximè ex usu universalis Ecclesiæ. Sicut nullum temporum delectum habere quoad plura accidentalia, & indifferenta, etiam in rebus Sacris, & Ecclesiasticis, sed potius contra communem Ecclesiæ usum, cuius in his rebus eadem semper authoritas fuit, propriæ sententiae adhaerere, velletque posteriora semper tempora ad priora revocare, non videtur bonum sapere Spiritum, affectata maximè in hoc quadam singularitate, nec non aliorum contemptu.

Decima. In impressionibus loquutiones alias involventibus signum est, illas a Deo esse, si quæ audiuntur verba suum statim bonum consequantur effectum. Loquutio enim Dei efficacissima est, statimque effectum suum operatur. Vivus est enim sermo Dei, inquit Apostolus, & efficax, & penetrabilior omni gladio incipit, & pertingens usque ad divisionem animæ, & Spiritus, coquagum quoque, & medullarum. Quapropter eodem momento & loquitur Deus, & operatur, statimque efficit in anima, quod enunciatur, ut si afflictæ, & anxie dicat: *Nolit imere, omnis protinus mæstitia, omnis perturbatio sedatur.* Et sic de aliis, quorum plura habent exempla in actis Sanctorum.

Undecima. Indicium quoque est divinæ loquutionis, 127 cum in ea clarius verba intelligantur, quam si auribus exciperentur, & si quis ea audire reculeret, & obluctetur, non potest tamen impedire, quin ipsa mente percipiat, & animam impellant, quod Deus vult. Item si quæ dicuntur, procul ab humana intelligentia remota sunt, brevissimoque temporis spatio adeò multa audiuntur, ut nullo modo potuerint ab humano ingenio tam excogitari, ac intelligi. Et tandem si verba auditæ memoria nunquam excidant.

128 Duodecima. Cum impressiones divinæ post se consolationem, summamque animæ quietem, & tranquillitatem relinquant, diabolice ex adverso vanam initio securitatem assertant, in fine ariditatem, diffidentiam divini auxilii, & desperationem inducent. Quia autem duo sunt genera hominum, bonorum & malorum, bo-

nis ea sugggerit, quæ molestiam, & scrupulos cauſent, malis ea; quæ definant in ſenſum delectationem. Ad illosasperè, & turbulenter ingreditur. Ad hos placide, ſuaviter, ac benignè, quia jam ſui ſunt.

¹²⁹ Decimatercia. Satis frequens, & ordinarium diabolice impressionis argumentum est ardens, & indiſcretum desiderium omnes ad Deum convertendi, quam tentationem communem eſſe, multisque cauſam irreparabiliſ ruine experientia conſtat. Nam cū par eſſet, ut inquit S. Theresia lib. vitæ ſue cap. 23. quod poſthabitata aliorum cura ſibi duntaxat incumberent, ſeduloque attenderent, quomodo oporteat ambulare, & placere Deo, iſi potius aliorum ſaluti procurandæ dant ope-ram, cūque vix poſſint in via virtutis gressuſ figure, per diſſieles ſemitas alios ducere audent. Certum eſt igitur ſemper bonum eſſe errantium conveſionem deſiderare, at cū illi incumbere poſit eſſe malum, magna in hoc cautio adhibenda eſt, ubi quis fe ad il- luſ munus impelli deprehendit, ne cum aliis prædica- verit, ipſe reprobus efficiatur. De quo vide D. Bernar-dum ſerm. 18. in Cant. 13.

¹³⁰ Decimaquarta. Quia dæmones, permittente Deo, nedum imaginariis, ac ſenſibilibus impressionibus illu-dere hominibus poſſunt, verū infuper corpus eorum obſidere, & ingredi, qui propriea energumeni, arreptiū, dæmoniaci, ſive poſſeti appellantur. Cū enim energema, ſeu operatio dæmonis in homine fiat dupli-citer, nimirum ſpiritualiter, quando cor hominis poſſidet, & in illo operatur, ſicut in Evangelio dic̄tur intraſſe in cor Iudei, ſuggerens illi, ut Christum tra-deret: & corporaliter, idque vel extrinſecus per vexationes, & moleſtias homini forinſecus illatas, quæ operatio dicitur ſimplex obliſſio; vel in trinſecus, quando hominem invadit, intulque vexat, & exagit, quæ operatio dicitur ſimpliciter poſſeffio. Ut enim ali-quis verè ſit energumenus, ſive arreptius, non suffi-cit vexatio extrofeca, ſicut S. Job, Sanctum Antonium, atque alios Sanctos a dæmoniis moleſtatos fuſſe legimus, ſed requiritur, ut diabolus ſit in illo inti-mè präfens, ſicut motor in mobili, & in eo aliquid operetur.

¹³¹ Signa autem veræ poſſessionis dæmoniacæ, quam da-pi präter Sacras literas, & Ecclesiasticam historiam, om-nium Dccorum confisu, ipſaque teſtatur experien-tia, deſumuntur ex quibusdam operationibus. Substan-țiae enim ſpirituales, ut Theologi communiter docent cum D. Thoma, dicuntur eſſe in loco per ſuam ope-rationem. Hujusmodi operations ſunt agrestes, & feri-mores, vultus trunculentus, clamores, & ululatus, stu-por membrorum, inquietudo, vitalium operationum privatio, aliaque hujusmodi. Sed cū hæc signa ſint æquivoca inhabitantis dæmonis, & ad alias cauſas re-ferri poſſint, atque adeo levem tantum generare ſuſpi-cionem, vehementior oritur ex quibusdam aliis inſolitiſ actionibus, ut cū quis in ignem dejicitur, vel in aquam, cū laqueo, vel præcipitio vitam ſibi adimere tentat, cū catenas præduras frangit, vel onera vires ſuperantia portat, cū blaſphemias profert, ſacrarium que rerum präſentiam, & contactum horret.

¹³² Signa autem unica, ac ferè certa ſunt, cū quis lingua peregrina loquitur, quam nunquam penitus didi-cit; cū literarum, atque artium ignarus legit, ſcribit, & ex arte ſive muſicè cantat, aut de rebus altissimis diſerit, qui nunquam ſtuduit; cū occulta revelat adeo ignota, ut nulla industria, vel humano ingenio ſci-ri poſſunt, ſive präterita ſint, ſive präſentia, ſive fu-tura; cū eodem temporis momento, quo ſunt, enarrat, quæ facta ſunt in remotissimis regionibus; cū juſſus recitat ſymbolum Apostolorum, vel petere ve-niam peccatorum omnino renuit; cū ceſſante vexa-tione eorum, quæ dixit non recordatur, aut de his interro-gatus nescit respondere. De quibus, atque aliis nos ſatis tom. 4.